
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 090/18                       15 de Maio de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitoria – GR 04 

Pró-Reitorias 05 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 05 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 16 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 19 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 20 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 26 

Centros Acadêmicos – CA 26 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 26 

Departamento de filosofia – DFIL 26 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 26 

Departamento de Letras – DLET  28 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO  28 

Departamento de Artes – DEART  28 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras – DLLEM  29 

Departamento de História – DEH  29 

Departamento de Geografia – DGE 29 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  30 

Departamento de História – DHIST 31 

Departamento de Letras – DLETC  32 

Departamento de Educação – DEDUC 32 

Departamento de Geografia – DEGEC 33 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  33 

Departamento de Geologia – DG  33 

Centro de Educação – CE   34 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE   35 

Centro de Ciências Sociais Aplicada – CCSA 36 

Departamento de Ciências da Informação – DECIN 37 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  37 

Departamento de Medicina Clínica – DMC  37 

Departamento de Farmácia – DFAR  37 

Centro de Biociências – CB   38 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF  38 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL   38 

Centro de Tecnologia – CT 39 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 39 

Departamento de Engenharia de Materiais – DMAT  40 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 42 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 43 

Instituto do Cérebro – IC 43 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA   44 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  45 

Superintendência de Informática – SINFO    45 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 46 

Instituto Internacional de Física – IIF 46 

Instituto Metrópole Digital – IMD 46 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitoria – GR 

Portaria N.º 848/18-R, de 11 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a Portaria n.º 517/18-R, publicada no D.O.U. n.º 63, de 

03.04.2018, seção 2, página 31, que trata do afastamento do país de SEVERINA ALICE DA 

COSTA, matrícula n.º 1245215, conforme processo n.º  23077.014524/2018-27. 

 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria N.º 849/18-R, de 11 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro e vice-presidência da segunda, compor a Comissão Permanente para 

Gerenciamento dos Biobancos e Biorrepositórios (CPGBB) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN). 

 

JORGE TARCÍSIO DA ROCHA FALCÃO, Professor Titular, matrícula n.º 1134517. 

JULLIANE TAMARA ARAÚJO DE MELO CAMPOS, Professora Adjunta, matrícula n.º 

1837354. 

DANIELLA REGINA ARANTES MARTINS SALHA, Professora Adjunta, matrícula n.º 

1714243. 

KATYA ANAYA JACINTO, Professora Adjunta, matrícula n.º 1760065. 

LELIA MARIA GUEDES QUEIROZ, Professora Adjunta, matrícula n.º 1258693. 

LEONARDO CAPISTRANO FERREIRA, Professor Adjunto, matrícula n.º 1046922. 

SÉRGIO RICARDO FERNANDES DE ARAÚJO, Professor Adjunto, matrícula n.º 

1168152. 

THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, Professora Associada, matrícula n.º 2374850. 

TIRZAH BRAZ PETTA LAJUS, Professora Adjunta, matrícula n.º 2261797. 

  

Art. 2º O mandato dos membros designados no Art. 1º será de 03 (três) anos, a 

partir da data de sua efetiva nomeação e publicação no Boletim de Serviço da UFRN. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Retificação, de 11 de maio de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Retificar a Portaria n.º 627/18-R, de 13.04.2018, publicada no D.O.U. n.º 72, de 

16.04.2018, Seção 2, página 30, que trata do afastamento do país de AUGUSTO JOSÉ 

VENÂNCIO NETO, matrícula n.º 1699087, de modo que onde se lê: “com ônus limitado”, 

leia-se: “com ônus para a UFRN, para a CAPES/PROAP e para o CNPQ”, conforme 

processo n.º 23077.004812/2018-73. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Pró-Reitorias 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 131/2018-CGT/PROAD, de 14 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula: 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em IELMO 

MARINHO / RN / RN,  no período de 27 de Maio de 2018 a 27 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2531/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria nº 132/2018-CGT/PROAD, de 14 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula: 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em TANGARÁ / RN / RN,  no 

período de 01 de Junho de 2018 a 01 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2534/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria nº 133/2018-CGT/PROAD, de 14 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ANTONIO 

RODRIGUES DA SILVA, Matrícula: 348318, conforme solicitação de afastamento nº 

1883/2018, publicada no Boletim de Serviço número 74/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria nº 134/2018-CGT/PROAD, de 14 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula: 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em SALVADOR / BA / BA,  

no período de 16 de Maio de 2018 a 21 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2536/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria nº 135/2018-CGT/PROAD, de 14 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CANGUARETAMA / RN / RN,  no período 

de 18 de Junho de 2018 a 18 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2537/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria nº 136/2018-CGT/PROAD, de 14 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula: 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB / PB, no período de 09 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2539/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria nº 137/2018-CGT/PROAD, de 14 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula: 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em PEDRA 

GRANDE / RN / RN,  no período de 16 de Maio de 2018 a 16 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2540/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria nº 138/2018-CGT/PROAD, de 14 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula: 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ 

/ RN / RN,  no período de 18 de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 2541/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria nº 139/2018-CGT/PROAD, de 14 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE / PE,  no 

período de 29 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2542/2018. 

 

(A) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 306/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a JONAS IVAN NOBRE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2985070, lotado(a) no(a) DBF/CB, com vigência a partir de 06/06/2018. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 307/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ULISSES BORGES SOUTO, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1792681, 

lotado(a) no(a) MEC/CT, com vigência a partir de 21/06/2018. 

 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 308/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ADILSON JOSÉ DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1792669, lotado(a) no(a) MEC/CT, com vigência a partir de 23/06/2018. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 309/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a GIANKA SALUSTIANO BEZERRIL DE BASTOS GOMES, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1728675, lotado(a) no(a) 

DELETRAS/CERES, com vigência a partir de 04/04/2018. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 310/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a LUZIANA MARIA NUNES DE QUEIROZ, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2179045, lotado(a) no(a) DCEA/CERES, com vigência a partir de 

06/07/2017. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 311/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2966354, lotado(a) no(a) DGC/CERES, com vigência a partir de 

03/09/2015. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 312/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a SANDRA KELLY DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 396683, lotado(a) no(a) DGC/CERES, com vigência a partir de 16/03/2018. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 313/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1784950, lotado(a) no(a) DFIL/CCHLA, com vigência a partir de 11/05/2018. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 314/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a JAIME BIELLA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do 

cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1149571, lotado(a) 

no(a) DFIL/CCHLA, com vigência a partir de 26/01/2018. 

 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 315/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a JOAO QUINTINO DE MEDEIROS FILHO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1221431, lotado(a) no(a) DHC, com vigência a partir de 15/10/2016. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

Portaria nº 316/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a TANIA CRISTINA MEIRA GARCIA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 350852, lotado(a) no(a) EDU, com vigência a partir de 30/12/2017. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 317/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a KARILANY DANTAS COUTINHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2562782, lotado(a) no(a) DEB, com vigência a partir de 04/06/2018. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 318/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a FIDEL ERNESTO CASTRO MORALES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1781198, lotado(a) no(a) EST/CCET, com vigência a partir de 22/04/2018. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 319/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a MARIANA CORREIA DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2312009, lotado(a) no(a) EST/CCET, com vigência a partir de 03/05/2018. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 320/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a OSVALDO DE FREITAS NETO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1692497, lotado(a) no(a) CIV/CT, com vigência a partir de 23/10/2017. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 321/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a MARIA DA PENHA CASADO ALVES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1149420, lotado(a) no(a) LET/CCHLA, com vigência a partir de 

17/02/2018. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 322/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a INGRID WILZA LEAL BEZERRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2374737, lotado(a) no(a) DENUT/CCS, com vigência a partir de 

20/04/2018. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 323/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ROSIMEIRE FONTES DE QUEIROZ, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

matrícula Siape 1352947, lotado(a) no(a) DENFER/CCS, com vigência a partir de 

21/09/2017. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 324/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a RIVA DE PAULA OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1251018, lotado(a) no(a) DBG/CB, com vigência a partir de 12/11/2017. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 325/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ROBSON CARLOS HADERCHPEK, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1754863, lotado(a) no(a) ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 25/05/2018. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 326/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a TEODORA DE ARAUJO ALVES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2200162, lotado(a) no(a) ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 

19/04/2018. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 327/2018-PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MIDORI HIJIOKA CAMELO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1752887, lotado(a) no(a) DPEC, com vigência a partir de 26/01/2018. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 

Portaria nº 113/2018-DAS, de 14 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Karina De Sousa Santos Almeida, Matrícula: 

1969727, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO 

À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em BRASILIA/DF, no 

período de 29 de Maio de 2018 a 02 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2056/2018. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor  

 

 

Portaria nº 114 /2018-DAS, de 14 de maio de 208 

  

  O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

  CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.  

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.082747/2017-36 

Servidor: CRISTIANE PARPINELLI DA SILVA CHAVES 

Matrícula: 6980779 

Cargo: ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

Vigência: 28/09/2017 

Grau de risco: MÁXIMO 

Laudo: 2016002172 

   

 

(a)Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

Portaria nº 115 /2018-DAS, de 14 de maio de 2018 

  

  O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

   

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.027698/2018-50 

Servidor: ROSSANA ALMEIDA TOSCANO 

Matrícula: 1256420 

Cargo: FARMACEUTICO BIOQUIMICO 

Lotação: DAS - DIRETORIA DE ATENÇÃO A SAÚDE DO SERVIDOR 

Vigência: 07/02/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2013004480 

  

 

 (a)Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 116/2018-DAS, de 15 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCEL DA COSTA AMORIM, Matrícula: 

1745525, ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, 

em BRASILIA / DF, no período de 23 de Maio de 2018 a 25 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2556/2018. 

 

(A) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor 

 

 

Portaria nº 117 /2018-DAS, de 15 de maio de 2018 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

   

R E S O L V E 

  

CANCELAR ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.026356/2018-12 

Servidor: JOVANKA ULTIMA MARINHO 

Matrícula: 350250 

Cargo: ODONTOLOGO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

Vigência: 03/04/1985 

Laudo: 023/2012 

  

 

(a)Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

Portaria nº 118 /2018-DAS, de 15 de maio de 2018 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE RAIOS-X ao servidor abaixo relacionado na forma 

do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.026356/2018-13 

Servidor: JOVANKA ULTIMA MARINHO 

Matrícula: 350250 

Cargo: ODONTOLOGO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

Vigência: 03/04/1985 

Laudo: 023/2012 

  

  

 (a)Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 

Portaria nº 37/2018-DDP, de 11 de maio de 2018 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, resolve 

remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 36, inciso 

II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

   

Servidor(a)................: HELOISA SILVA SOLINO DE SOUZA 

Matrícula...................: 3009671 

Cargo.......................: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

Do(a).......................: ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ 

Para.........................: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA 

Processo....................: 23077.024970/2018-40 

  

(a)Raquel Alves Santos - Diretora 

 

 

Portaria nº 38/2018-DDP, de 11 de maio de 2018 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, resolve 

remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 36, inciso 

II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

  

Servidor(a)................: ELI EDSON CABRAL DE LIMA JUNIOR 

Matrícula...................: 3037376 

Cargo.......................: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Do(a).......................: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 

Para.........................: ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Processo....................: 23077.024970/2018-40  

  

  

 (a)Raquel Alves Santos - Diretora 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Publicações De Convênios 

 

1. Convênio n° 6655.11.0318– FJF EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA / 

COLEGIO HIPOCRATES ZONA SUL 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 16 de abril de 2018 

Vigência: 16/04/2018 - 15/04/2023 

 

2. Convênio n° 6470.11.0318 – UNIMED NATAL SOCIEDADE COOPERATIVA DE 

TRABALHO MEDICO 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 25 de abril de 2018 

Vigência: 25/04/2018 - 24/04/2023 

 

3.        Convênio n° 6659.11.0318 – PRODUMAR - EXPORTADORA DE PRODUTOS 

DO MAR LTDA 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 17 de Abril de 2018 

Vigência: 17/04/2018 - 16/04/2023 

 

4.        Convênio n° 6693.11.0318- CONSTRUTORA VECON LTDA 

  

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 02 de maio de 2018 

Vigência: 02/05/2018 - 01/05/2023 

 

5.        Convênio n° 6646.11.0318- FELDENS & MADRUGA ADVOGADOS 

ASSOCIADOS 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 12 de abril de 2018 

 Vigência: 12/04/2018 - 11/04/2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

6.        Convênio n° 6675.11.0318 - ESCOLA DOM MARCOLINO DANTAS 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 19 de abril de 2018 

 Vigência: 19/04/2018 - 18/04/2023 

  

7. Convênio n° 6637.11.0318- TERA TELECOMUNICACOES, REDES E 

INSTALACOES LTDA / TERA TELECOM 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 10 de Abril de 2018 

 Vigência: 10/04/2018 - 09/04/2023 

  

8.        Termo aditivo ao Convênio n° 4477.11.0314- TRIBUNAL REGIONAL DO 

TRABALHO DA 21ª REGIÃO - TRT 21ª REGIÃO 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 04 de Abril de 2018 

 Vigência: 19/05/2014 - 18/05/2019 

  

9.        Convênio n° 6658.11.0318- R3 ACADEMIA DE GINASTICA LTDA -ACADEMIA 

APICE 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 17 de Abril de 2018 

 Vigência: 17/04/2018 - 16/04/2023 

  

10.     Convênio n° 6656.11.0318- M D DA SILVA RODRIGUES - ME / FARMAMAIS 

DURGSTORE 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 16 de Abril de 2018 

 Vigência: 16/04/2018 - 15/04/2023 

  

11.     Convênio n° 6642.11.0318 - JIREH ACADEMIA DE GINÁSTICA LTDA - ME / 

FORMULA ACADEMIA 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 11 de Abril de 2018 

 Vigência: 11/04/2018 - 10/04/2023 

  

12.     Convênio n° 6630.11.0318 - SHARLLON FERREIRA DE LIRA ALVES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 06 de Abril  de 2018 

 Vigência: 06/04/2018 - 05/04/2023 

  

13. Convênio n° 6676.11.0318 - SOCIEDADE EDUCACIONAL CASA DA TITIA LTDA 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 23 de Abril  de 2018 

 Vigência: 23/04/2018 - 22/04/2023 

  

14.     Convênio n° 6674.11.0318 - DROGARIA ALTEIA LTDA / FARMACIA&CIA 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 19 de Abril de 2018 

 Vigência: 19/04/2018 - 18/04/2023 

  

15.     Convênio n° 6657.11.0318- PRIME FOTOS E SERVICOS EIRELI 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 17 de Abril de 2018 

 Vigência: 17/04/2018 - 16/04/2023 

  

 16.     Convênio n° 6563.11.0318 - LEMOS & BASTOS SOLUCOES EM TI LTDA / 

Conserta Smart 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 16 de Março de 2018 

 Vigência: 16/03/2018 - 15/03/2023 

  

17.     Convênio n° 6645.11.0318 - TEKTON ARQUITETURA LTDA 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 12 de Maio de 2018 

 Vigência: 12/04/2018 - 11/04/2023 

  

18.     Convênio n° 6641.11.0318 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CAMPUS PARNAMIRIM 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 11 de Abril  de 2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 Vigência: 11/04/2018 - 10/04/2023 

  

19.     Convênio n° 6685.11.0318- ALLBPO CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA / 

ALLBPO 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 24 de Abril de 2018 

 Vigência: 25/04/2018 - 24/04/2023 

  

20.     Convênio n° 6687.11.0318- ALANA PALHARES DE SOUZA MEDEIROS EIRELI 

/ PRONTOCREDI SOLUCOES FINANCEIRAS 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 25 de Abril de 2018 

 Vigência: 25/04/2018 - 24/04/2023 

  

21.      Convênio n° 6408.11.0317- DIG ACADEMIA DE CROSSFIT CAPIM MACIO 

LTDA - ME 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 22 de Dezembro de 2017 

 Vigência: 22/12/2017 - 21/12/2022 

  

22.     Convênio n° 6513.11.0318 - A M L COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA / 

DROGACARE 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 02 de Março de 2018 

 Vigência: 02/03/2018 - 01/03/2023 

 23.     Convênio n° 6683.11.0318 - CRION PROMOCOES DE EVENTOS LTDA / CRION 

EVENTOS 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 24 de Abril de 2018 

 Vigência: 24/04/2018 - 23/04/2023 

  

24. Convênio n° 6649.11.0318 - RENOVE ENGENHARIA E ACABAMENTOS LTDA – 

ME 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 13 de Abril de 2018 

 Vigência: 13/04/2018 - 12/04/2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 25.     Convênio n° 6661.11.0318 - MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDO / JARDIM DO 

SERIDO GABINETE PREFEITO 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 17 de Abril de 2018 

 Vigência: 17/04/2018 - 16/04/2023 

  

26.     Convênio n° 6660.11.0318 - JAF LOCACAO E SERVICOS DE MANUTENCAO 

EM AR-CONDICIONADO - EIRELI 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 17 de Abril de 2018 

 Vigência: 17/04/2018 - 16/04/2023 

  

27.     Convênio n° 6544.11.0318 - BARCELONA PREFEITURA 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 09 de Março de 2018 

 Vigência: 09/03/2018 - 08/03/2023 

  

28.     Convênio n° 6652.11.0318- MELO & DA ROCHA CENTRO DE TREINAMENTO 

LTDA / BOX NATAL 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 13 de Abril de 2018 

 Vigência: 13/04/2018 - 12/04/2023 

  

29.     Convênio n° 6669.11.0318 - OLIMPO BUFFET E DECORAÇÃO EIRELI - ME 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 23 de Abril de 2018 

 Vigência: 23/04/2018 - 22/04/2023 

  

30.     Convênio n° 6665.11.0318- SELECTA CONSULTORIA & COMUNICACAO 

DIGITAL LTDA 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 18 de Abril de 2018 

 Vigência: 18/04/2018 - 17/04/2023 

  

31.     Convênio n° 6650.11.0318 - INFORMAR LTDA / CENTRO EDUCACIONAL 

INFORMAR 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 13 de Abril de 2018 

 Vigência: 13/04/2018 – 12/04/2023 

  

32. Convênio n° 6670.11.0318 - JOSE MARIA PINHEIRO - ME / DG EDITORA 

DESIGNER 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 19 de Abril de 2018 

 Vigência: 19/04/2018 - 18/04/2023 

  

33. Convênio n° 6673.11.0318 - INSTITUTO MARIA AUXILIADORA 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 19 de Abril de 2018 

 Vigência: 19/04/2018 - 18/04/2023 

  

34. Convênio n° 6689.11.0318 - ECHOENERGIA PARTICIPACOES S.A. 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 26 de Abril de 2018 

 Vigência: 26/04/2018 - 25/04/2023 

  

35. Convênio n° 6694.11.0318 - FERNANDO JEFERSON DE OLIVEIRA 77870140406 / 

DIGITAH SISTEMAS INTELIGENTES 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 03 de Maio  de 2018 

 Vigência: 03/05/2018 - 02/05/2023 

  

36. Convênio n° 6691.11.0318 - CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 19 

REGIAO/RN - CORECON/RN 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 Data de assinatura: 27 de Abril de 2018 

 Vigência: 27/04/2018 - 26/04/2023 

   

 

(a)Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá  - Pró-reitora 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria nº 030/2018-PPG, de 14 de Maio de 2018 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

R E S O L V E: 

 

  Retificar o período de realização do Curso, aprovado através da Portaria nº 

71/2017, de 26 de dezembro de 2017, conforme o seguinte processo: 

 

1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

1.1. Departamento de Fisioterapia 

1.1.1.CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GERONTOLOGIA(Processo nº 

23077.050277/2016-61) Coordenado pela professora Juliana Maria Gazzola, Matrícula nº 

2090691, no período de 23/03/2018 a 15/06/2019 retificar para 23/03/2018 a 22/09/2019, 

com carga horária de 360 horas e 45 vagas. 

 

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-Reitor 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de filosofia – DFIL 

Portaria nº 05/2018-DFIL/CCHLA, de 14 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FILOSOFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CINARA MARIA LEITE NAHRA, Matrícula: 

1149644, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para participação em Banca, em RIO DE JANEIRO / RJ,  no período de 20 de 

Maio de 2018 a 26 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2502/2018. 

 

(a) Antonio Basilio Novaes Thomaz De Menezes - Chefe (Substituto) 

 

 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria nº 20/2018-DECOM/CCHLA, de 14 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALQUIRIA APARECIDA PASSOS 

KNEIPP, Matrícula: 1694773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em RECIFE / PE,  no período de 15 de Maio de 2018 a 16 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2483/2018. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

 

Portaria 21/2018-DECOM/CCHLA, de 14 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATA KARLA COUTINHO DA SILVA, 

Matrícula: 2356357, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no 

período de 29 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2523/2018. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

 

Portaria nº 22/2018-DECOM/CCHLA, de 14 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, 

Matrícula: 2312564, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em RECIFE / PE,  no período de 16 de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2498/2018. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Letras – DLET  

Portaria nº. 008/2018 -DLET, de 09 de Maio de 2018 

 

  A Chefia do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 

121/2018, de 31 de janeiro de 2018: 

 

 RESOLVE 

  

              DESIGNAR os professores Francisco Fábio Vieira Marcolino (mat. 

1055142); Carla Maria Cunha (mat. 1057540); e o servidor técnico administrativo Talles 

Sanderson Dantas Costa (mat. 1931301) para comporem Comissão Eleitoral que organizará 

a Eleição para os cargos de Coordenador e Vice-coordenador do ProfLetras – Unidade 

UFRN/Natal. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe  

 

 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO  

Portaria nº. 010/2018-DCISO, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Cesar Sanson, Matrícula: 1913687, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 15 de Maio de 2018 a 15 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2510/2018. 

 

(a) Cimone Rozendo de Souza – Chefe (substituto) 

 

 

Departamento de Artes – DEART  

Portaria nº 040-ARTES, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Bruno Oliveira Ferreira, Matrícula: 1229435, 

TECNICO EM SECRETARIADO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em PEDRA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

PRETA / RN, no período de 16 de Maio de 2018 a 16 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2512/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras – DLLEM  

Portaria nº 016/2018-DLLEM, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Michael Manfred Hanke, Matrícula: 1351529, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS 

E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para participar de eventos, no país, 

em BELO HORIZONTE / MG,  no período de 05 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1578/2018. 

 

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

Departamento de História – DEH  

Portaria nº 026-DEH, de 14 de Maio de 2018 

  

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Vanessa Spinosa, Matrícula: 2527334, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, 

para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 04 de Junho de 

2018 a 08 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2433/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

 

Departamento de Geografia – DGE  

Portaria nº 028-DGE, de 14 de Maio de 2018 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de Orgival Bezerra Da Nobrega Junior, Matrícula: 

1149334, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em CERRO CORÁ / RN,  no 

período de 28 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2491/2018. 

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 049/2018-CERES, de 14 de Maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, fls. 53; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar o professor José Leomarques Vieira De Medeiros, matrícula 

SIAPE nº 1149424, lotado no Departamento de Educação do CERES/Caicó, como 

articulador do CERES durante a XXIV Semana de Ciência, Tecnologia e Cultura – 

CIENTEC/2018, a ser realizada nos dias 28, 29 e 30 de junho de 2018, no Campus Central 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora  

 

Portaria nº 050/2018-CERES, de 14 de Maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, e de acordo com o Art. 143 da Lei nº 8.112/90 e a Resolução nº 036/2016-

CONSAD/UFRN, 

RESOLVE: 

Art. 1º Redesignar os servidores José Aldecyr Dantas, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1933862, José Medeiros Ferreira, Administrador, 

Matrícula SIAPE nº 346683, e Severino Júnior Monteiro, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 349249, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Sindicância a fim de apurar os fatos relatados no Processo nº 23077.060345/2017-81. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

 

(a)  Sandra Kelly de Araújo – Diretora  

 

 

Portaria Nº 051/2018-CERES, de 15 de maio de 2018 

 

  A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, e de acordo com o Art. 143 da Lei nº 8.112/90 e a Resolução nº 036/2016-

CONSAD/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º Designar os servidores UBIRATHAN ROGERIO SOARES, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1276740, VANESSA SPINOSA, Professora do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2527334, e MATHEUS SILVA DANTAS DE 

QUEIROZ, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1968846, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância a fim de apurar os fatos 

relatados no Processo nº 23077.029009/2018-41. 

Art. 2º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

Departamento de História – DHIST 

Portaria nº 02/2018-DHIST, de 14 de maio de 2018 

 

O Chefe Pro-Tempore do Departamento de História do Centro de Ensino Superior 

do Seridó, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 778/2018-R, de 03 de maio de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço da UFRN nº 085, folha 09, de 08 de maio de 2018. 

 

R E S O LV E 

 

Designar a Comissão Composta pelo Professor FÁBIO MAFRA BORGES, 

matrícula no 1759940, pelo servidor Assistente em Administração JUSSIER DO 

NASCIMENTO SOUZA, matrícula nº 1869739, e pela discente KATHELLY RAYSSA 

VITAL, matrícula no 20170124349, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

COMISSÃO ELEITORAL, que deverá dirigir os trabalhos de ELEIÇÃO E APURAÇÃO 

para as funções de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de História – DHC – CERES. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Determinar que esta Comissão Eleitoral elabore e publique o Edital de Convocação e demais 

iniciativas necessárias à efetiva realização do pleito. Os pedidos de inscrição de chapas 

deverão ser encaminhados à referida Comissão, obedecendo às normas em edital. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

(a) João Quintino de Medeiros Filho - Chefe 

 

 

Departamento de Letras – DLETC  

Portaria nº 028/2018-DLETC, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Rogerio Mendes Coelho, Matrícula: 1728682, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS – 

CERES, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em NATAL / RN, no 

período de 18 de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2521/2018. 

(a) Marcio Sales Santiago - Chefe 

 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria nº 015/2018-DLETC, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

– CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Christianne Medeiros Cavalcante, Matrícula: 

2637503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN,  no período de 

17 de Maio de 2018 a 17 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2429/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais – Chefe  

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geografia – DEGEC 

Portaria nº 054/2018-DEGEC, de 14 de Maio de 2018 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador, 

Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN,  

no período de 16 de Maio de 2018 a 16 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2533/2018.  

 

(a) Jose Joao Lelis Leal de Souza - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Departamento de Geologia – DG  

Portaria nº 045/2018-DG, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Francisco Hilario Rego Bezerra, Matrícula: 350640, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em CAMPO FORMOSO / BA, no período de 18 de Maio de 2018 a 26 de Maio de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 2475/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe (Substituto) 

 

 

Portaria nº 046/2018-DG, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Francisco Hilario Rego Bezerra, Matrícula: 

350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

GEOLOGIA, para Para participação em Banca, em PETRÓPOLIS/RJ,  no período de 05 de 

Junho de 2018 a 07 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2476/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 047/2018-DG, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Francisco Hilario Rego Bezerra, Matrícula: 

350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em ASSU / RN,  no período de 02 de Junho 

de 2018 a 02 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2494/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Educação – CE   

Portaria nº 028/2018-CE, de 14 de Maio de 2018 

 

A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

Considerando o Memorando Eletrônico n° 56/2018-NEI/CE, de 26 de abril de 

2018; 

Considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE, de 20 de junho  

 

RESOLVE 

 

Art. 1. Designar os docentes abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, compor a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da professora Uiliete 

Márcia Silva de Mendonça Pereira, Matrícula 557571, professora lotada no Núcleo de  

 

Educação da Infância 

 

Matrícula Nome 

1503769 Profª. Ms. Milene dos Santos Figueiredo 

4498446 Profª. Ms. Patrícia Lúcia Galvão da Costa 

3662695 Profª. Ms. Cibele Lucena de Almeida 

 

Art. 2. Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 029/2018-CE, de 14 de Maio de 2018 

 

A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

Considerando o Memorando Eletrônico n° 58/2018-NEI/CE, de 03 de maio de 

2018; 

Considerando a Portaria nº 34/2017-CE, de 17 maio de 2017; 

Considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1. Designar o professor Dr. Sandro da Silva Cordeiro, Matrícula 1802327, 

como tutor de Estágio Probatório da professora Ms. Bárbara Raquel Coutinho Toscano 

Azevedo, Matrícula 3012291, em substituição da professora Dra. Rebeca Ramos Campos, 

afastada por motivo de licença maternidade. 

Art. 2. Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

 

Portaria nº 030/2018-CE, de 14 de Maio de 2018 

 

A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

Considerando o Memorando Eletrônico n° 58/2018-NEI/CE, de 03 de maio de 

2018  

Considerando a Portaria nº 34/2017-CE, de 17 maio de 2017; 

Considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1. Designar o professor Dr. Sandro da Silva Cordeiro, matricula 1802327, 

como tutor de Estágio Probatório da professora Dra. Janaina Speglich de Amorim Carrico, 

matricula 1337862, em substituição da professora Dra. Rebeca Ramos Campos, afastada por 

motivo de licença maternidade. 

Art. 2. Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

(A) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE   

Portaria nº 010/2018-DFPE, de 14 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Regimento Geral 

da UFRN, art. 55, inc. IV, e em cumprimento ao § 1º do Art. 6º da Resolução n° 083/2006-

CONSEPE, de 20 de junho de 2006, ad referendum da plenária departamental, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Designar os professores Marlúcia Menezes De Paiva (Mat. SIAPE 6347203), 

professora Doutora, pertencente à Classe E-Titular, Nível 1, Gilmar Barbosa Guedes (Mat. 

SIAPE 1458867), professor Doutor, pertencente à Classe C-Adjunto, Nível 4, e Rosália de 

Fátima e Silva (Mat. SIAPE 349752), professora Doutora, pertencente à Classe D-

Associado, Nível 4, a fim de, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 

Avaliação do estágio probatório da professora Olívia Morais De Medeiros Neta (Mat. 

SIAPE 2527711), professora Doutora, pertencente à Classe A - Adjunto A, Nível 2,  lotada 

neste departamento. 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe  

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicada – CCSA 

Portaria Nº 35/2018 – CCSA, de 30 de abril de 2018 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

Considerando o que consta da Resolução nº 038/2013 – CONSEPE, de 13 de março 

de 2013, que aprova atualização das normas sobre a natureza, as condições de contratação e 

o Processo Seletivo de Professor Substituto na Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

Considerando o que consta do Edital nº 009/2018 – PROGESP, D.O.U. nº 31, de 

13 de abril de 2018, retificado em 18 de abril de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores, Thales Augusto Medeiros Penha, matrícula nº 1221864, 

Odair Lopes Garcia, matrícula nº 0346980 e Márcia Maria de Oliveira Bezerra, matrícula nº 

1149545, e na condição de suplente, Francisco Wellington Duarte, matrícula nº 1161659, 

todos lotados no Departamento de Economia/UFRN, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Seleção encarregada do processo seletivo para professor 

substituto do Departamento de Economia, na área de conhecimento Teoria Econômica, nos 

termos da Resolução e do Edital supra indicados. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

  

 

(a) Maria Arlete Duarte da Silva - Diretora 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Ciências da Informação – DECIN 

Portaria nº 11/2018-DECIN/CCSA, de 14 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA VASCONCELOS CARVALHO, 

Matrícula: 1323825, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em SÃO PAULO / SP, no período de 06 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2545/2018. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Departamento de Medicina Clínica – DMC  

Portaria nº 024/2018-DMC, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Simone Da Nobrega Tomaz Moreira, Matrícula: 

2644228, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período 

de 21 de Maio de 2018 a 23 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2522/2018. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo - Chefe  

 

 

Departamento de Farmácia – DFAR  

Portaria nº 052/2018-DFAR, de 10 de Maio de 2018 

O Chefe do Departamento de Farmácia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016-R de 05 de outubro de 2016. 

RESOLVE 

  Localizar o servidor: Julio César Mendes e Silva, matrícula SIAPE: 0349692, 

ocupante do cargo de PROFESSOR ADJUNTO, exercendo suas atividades na FARMÁCIA 

ESCOLA, desde 30 de março de 1992,  com carga horária semanal de 40 Horas. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

Ambiente de trabalho: FARMÁCIA ESCOLA/DFAR 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ.* TEMPO 

Acompanhamento dos alunos na atividade de dispensação de 

medicamentos para os pacientes no balcão e na atividade de atenção 

farmacêutica 

D 2 

Atendimento e orientação aos clientes no balcão D 2 

Consulta farmacêutica aos pacientes selecionados- Atenção 

Farmacêutica 

D 3 

Administração de medicamentos injetáveis, verificação de pressão 

arterial e  determinação de glicose 

D 0,5 

Prestar informações sobre medicamentos - Centro de Informação de 

Medicamentos-CIM 

D 0,5 

 OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S), ou mensal (M). O tempo de ser exposto 

em horas (h). 

(a)Euzébio Guimarães Barbosa – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB   

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF  

Portaria nº 015/2018-DBF, de 14 de Maio de 2018 

 

A vice-chefe do Departamento de Biofísica e Farmacologia, usando das atribuições 

que lhe confere a Portaria nº 2659/2017-R, publicada no Boletim de Serviço nº 231, de 

11/12/2017, 

 

R E S O L V E 

 

            Nomear a profª. Dra. Elaine Cristina Gavioli, SIAPE 1645202 (Coordenadora), e o 

Dr. José de Castro Souza Neto Filho, CRMV: RN-1017 (Responsável Técnico), como 

responsáveis pelo Biotério do Farmacolab, localizado na Av. Sen. Salgado Filho, sn, Centro 

de Biociências, Departamento de Biofísica e Farmacologia, Laboratório de Farmacologia 

Comportamental (Farmacolab). O presente biotério é classificado como biotério de 

experimentação e está destinado exclusivamente a abrigar camundongos a serem 

empregados nos experimentos do Laboratório de Farmacologia Comportamental. 

 

(a) Caroline Addison Carvalho Xavier de Medeiros - Vice-Chefe 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL   

Portaria nº 020/2018-DOL, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de Jorge Eduardo Lins Oliveira, Matrícula: 

1149351, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ/RN, 

no período de 14 de Maio de 2018 a 16 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2519/2018. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 

Portaria nº 015/2018-DEB, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Karilany Dantas Coutinho, Matrícula:2562782, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 22 de Maio de 2018 a 23 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2455/2018. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto – Chefe  

 

 

Portaria nº 016/2018-DEB, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Karilany Dantas Coutinho, Matrícula: 2562782, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 15 de Maio de 2018 a 17 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2490/2018. 

 

(a) Custodio Leopoldino De Brito Guerra Neto – Chefe  

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia de Materiais – DMAT  

Portaria nº 019/2018 – DEMAT, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere Portaria nº 1.537/17, de 27 de julho de 

2017, 

RESOLVE 

 

Localizar o servidor (a) Sérgio Rodrigues Barra, matrícula SIAPE 1297264, 

ocupante do cargo de Professor de 3º Grau (Adjunto IV), exercendo suas atividades no 

Departamento de Engenharia de Materiais (UFRN – Natal), desde 02 de agosto de 2010, 

com carga horária semanal de 40h (Dedicação Exclusiva), exercendo suas atividades no 

(a) Laboratório de Soldagem e Inspeção (LS&I) – Chefia e no Laboratório de 

Caracterização Dos Materiais, desde 2011, com carga horária semanal de 15 horas. 

 

Ambiente de trabalho: 

- Laboratório de Soldagem e Inspeção (LS&I), Bloco 11, Sala 8, Núcleo Tecnológico 

Industrial (NTI - UFRN) – atual Chefe do Laboratório; 

- Laboratório de Caracterização dos Materiais (LCM), Bloco 13, Sala 02, Núcleo 

Tecnológico Industrial (NTI - UFRN) – atual Vice-Chefe do Laboratório; 

- Sala 15, Bloco 11, Núcleo Tecnológico Industrial (NTI - UFRN). 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Laboratório de Soldagem e Inspeção (LS&I): 

Aulas experimentais, atividades de pesquisa e orientação de 

alunos (soldagem). 

Realização de aulas práticas, utilizando os processos de soldagem 

a arco elétrico (MIG/MAG, Eletrodo Revestido, TIG, Arame 

Tubular, outros). 

As referidas atividades experimentais expõem os usuários à 

radiação não ionizante (arco elétrico), fumos metálicos (contendo 

cromo hexavalente, entre outros), superfícies aquecidas, 

superfícies cortantes, sinais elétricos (tensões elétricas de 220 e 

380 V – rede elétrica, e 12 a 70 V – soldagem e 30 a 400 A – 

operação de soldagem), peças em suspenção, outros. 

S 10h 

Laboratório de Soldagem e Inspeção (LS&I): 

Aulas experimentais, atividades de pesquisa e orientação de 

alunos (degradação). 

Realização de aulas experimentais, utilizando técnicas 

eletroquímicas e ensaios acelerados de corrosão (por imersão – 

meio ácido, básico e neutro – e por esforço mecânico – ensaios 

acelerado de abrasão ASTM G65). 

Os experimentos demanda a manipulação e/ou a exposição de 

reagentes químicos (HNO3, HCl, H2SO4, CH3COOH, FeSO4, 

CuSO4, ZnSO4, NaCl, KCl, NaOH, NaHCO3, ferricianeto de 

potássio, fenolftaleína, outros) e de particulados (sílica). 

S 05h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 41 

 

________________________________________________________ 

Laboratório de Caracterização dos Materiais (LCM): 

Aulas experimentais, atividades de pesquisa e orientação de 

alunos (caracterização). 

Manipulação de reagentes químicos (H2SO4, HNO3, HF, bases, 

sais, reagente de Keller, reagente Nital, reagente de Picral, 

reagente água regia, outros), álcool metílico, álcool etílico, álcool 

isopropílico e acetona. Os itens citados tem aplicação no processo 

de revelação metalografia de ligas metákicas (ataques 

metalográficos e eletrolíticos), análise metalográfica via 

Microscópia Óptica. 

S 05h 

Sala 15, Bloco 11, Núcleo Tecnológico Industrial (NTI - UFRN): 

Atividades acadêmicas, de pesquisa e administrativas. 

S 20h 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

(a) Cláudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 014/2018 – DEMAT, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere Portaria nº 1.537/17, de 27 de julho de 

2017. 

RESOLVE 

 

Localizar o servidor (a) José Roberto de Melo Filho matrícula SIAPE 1977079, 

ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO / MECÂNICA exercendo suas 

atividades no (a) LABORATÓRIO DE METAIS E ENSAIOS MECÂNICOS, desde 

08/10/2014, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO DE METAIS E ENSAIOS MECÂNICOS. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Executar ensaios mecânicos (tração, flexão, compressão, 

impacto, fadiga). 
S 5 

Realizar manutenção preventiva nos equipamentos do 

laboratório (lubrificação, limpeza, troca de óleo, calibração). 
S 5 

Realizar manutenção corretiva nos equipamentos. S 4 

Executar tratamentos térmicos em materiais diversos, com 

temperaturas elevadas (100°c até 1500°c) e com resfriamento 

em água, óleo ou ar. 

S 4 

Realizar preparação metalográfica: 

-Corte de amostras utilizando máquina policorte; 

-Polimento utilizando politrizes; 

-Lixamento manual; 

-Ataque químico utilizando reagentes como hno3, c6h3n3o7, hf, 

hcl, h2so4. 

S 8 

Operação de fornos diversos: S 5 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 42 

 

________________________________________________________ 

-Tratamentos térmicos, calcinação de materiais, sinterização, 

etc. 

Auxiliar nas aulas para turmas de graduação e de pós-

graduação. 
S 4 

Preparação de corpos-de-prova para aulas de turmas de 

graduação, para turmas da pós-graduação em ciencia e 

engenharia de materiais e para trabalhos e projetos de 

extensão. 

S 5 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

(a) Cláudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe  

 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 019/2018-DCIV, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Larissa Caroline Saraiva Ferreira, Matrícula: 

2326351, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA/CE,  no período de 27 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2517/2018. 

 

(A) Marcos Lacerda Almeida - Chefe 

 

 

Portaria nº 020/2018-DCIV, de 14 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de Fagner Alexandre Nunes de Franca, Matrícula: 

2085750, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em PENDÊNCIAS/RN, no período 

de 15 de Maio de 2018 a 15 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2508/2018. 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 43 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 021/2018-DCIV, de 14 de Maio de 2018 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no usode suas atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de Jose Neres da Silva Filho, Matrícula: 1515200, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA/PB, no 

período de 17 de Maio de 2018 a 20 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2501/2018. 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto do Cérebro – IC 

Portaria nº 005/2018-ICE, de 09 de Abril de 2018 

A DIRETORA DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do 

Cérebro, resolve: 

Art. 1º Localizar o servidor Eduardo Bouth Sequerra, Matrícula nº 2394627, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto, exercendo suas atividades no Instituto do Cérebro, 

desde 03 de maio de 2017, com carga horária semanal de 40 horas, em regime de dedicação 

exclusiva. 

Ambientes de trabalho: Laboratório de Neurobiologia Molecular e Celular; 

Laboratório de Histologia; Biotério de Camundongos; Laboratório de Eletrofisiologia e 

Comportamento; e Laboratório de Microscopia. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Manipulação de roedores e material biológico: 

sangue, tecido, células em cultura de origem 

humana. 

Atividades desenvolvidas no: Laboratório de 

Neurobiologia Celular e Molecular, 

Laboratório de Histologia, Biotério de 

camundongos do Instituto do Cérebro, 

Laboratório de Eletrofisiologia e 

Comportamento. D 2 

Manipulação de substâncias químicas 

(toxinas): veratridina, ω-conotoxina, 

calcicludina, flunarazina, tetrodotoxina, 5-

bromo-2'-deoxiuridina, 4',6-diamidino-2-

fenilindol. 

S 3 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 44 

 

________________________________________________________ 

 Atividades desenvolvidas no: Laboratório de 

Neurobiologia Celular e Molecular, 

Laboratório de Histologia. 

 Manipulação de reagentes voláteis tóxicos: 

paraformaldeído, éter etílico e isofluorano. 

Atividades desenvolvidas no: Laboratório de 

Neurobiologia Celular e Molecular, 

Laboratório de Histologia, Laboratório de 

Eletrofisiologia e Comportamento. 

  

S 

  

4 

Manipulação de drogas psicoativas: ácido 

caínico, ácido valpróico, isoflurano, quetamina, 

xilazina, midazolam, fentanil, diazepam e 

tiopental sódico. 

Atividades desenvolvidas no: Laboratório de 

Neurobiologia Celular e Molecular, 

Laboratório de Histologia, Laboratório de 

Eletrofisiologia e Comportamento. S 2 

Uso de material perfurocortante. 

Atividades desenvolvidas no: Laboratório de 

Neurobiologia Celular e Molecular, 

Laboratório de Histologia, Laboratório de 

Eletrofisiologia e Comportamento. D 1 

Uso de equipamento com luz ultravioleta. 

Atividades desenvolvidas no: Laboratório de 

Neurobiologia Celular e Molecular, 

Laboratório de Microscopia. D 1 

Contato com preparações virais: vetor 

lentiviral modificado e vírus zika. 

Atividades desenvolvidas no: Laboratório de 

Neurobiologia Celular e Molecular. S 4 

  Art. 2º Republicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretora  

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA   

Portaria nº 038/2018-INFRA, de 14 de Maio de 2018 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 45 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Ivan Quirino Do Nascimento, Matrícula: 

348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

SANTA CRUZ / RN,  no período de 15 de Maio de 2018 a 15 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2528/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  

Portaria nº 1064/2018-EAJ, 14 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN MAX FREIRE DE LACERDA, 

Matrícula: 1363394, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em 

RECIFE / PE,  no período de 27 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2529/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Superintendência de Informática – SINFO    

Portaria nº 028/2018-SINFO, de 14 de Maio de 2018 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Felipe Medeiros Rodrigues, Matrícula: 

1321497, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para participar de eventos, no país, em FOZ 

DO IGUAÇU / PR, no período de 04 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2467/2018. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes – Superintendente 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 46 

 

________________________________________________________ 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 050/2018-ECT, de 14 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Amanda Melissa Damião Leite, Matrícula: 

2254759, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 18 

de Junho de 2018 a 21 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2496/2018. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto Internacional de Física – IIF 

Portaria nº 03/2018-IIF, de 14 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO INTERNACIONAL DE 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALVARO FERRAZ FILHO, Matrícula: 

404927, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

INTERNACIONAL DE FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 14 de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2544/2018. 

 

(a) Sylvio Quezado De Magalhaes - Diretor (Substituto) 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 49/2018-IMD, de 14 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LORENA AZEVEDO DE SOUSA, Matrícula: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 090 15.05.2018   Fls. 47 

 

________________________________________________________ 

1066675, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE,  no período de 05 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2527/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

Portaria nº 50/2018-IMD, de 14 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENNYS LEITE MAIA, Matrícula: 2178446, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE,  no 

período de 04 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2331/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 090  – Contém 47 páginas. 


